
 

 

 

    Istituto Comprensivo Statale Copernico 
  via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256 

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ 
     Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icscopernico.edu.it 

 

 
 

Determina di annullamento in autotutela amministrativa per la procedura di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 a valere sul Progetto P1.2 

"Diritto allo studio" del Programma annuale 2025 per l’affidamento diretto di 
interventi di alfabetizzazione a vantaggio degli alunni e per un importo 

contrattuale pari a € 3.344,90 (IVA inclusa)    

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005335 - 29/10/2025 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA

https://www.icscopernico.edu.it/


2 
 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 
 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto con affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTO il regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi 
dell’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 28 agosto 2018 n. 128 e adottato dal Consiglio 
di Istituto con delibera nr. 98 del 4.11.2021; 

  
RILEVATA la necessità di organizzare il servizio di alfabetizzazione per diversi alunni stranieri con 

educatori esterni all’amministrazione e con onere a carico del diritto allo studio; 
 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere in tempi rapidi, visto che le lezioni sono cominciate da 
un mese, all’individuazione di figure qualificate per gli interventi di cui all’oggetto; 
 

VISTA la determina di indizione prot. 4410 del 24.9.2025; 
 

VISTO l’Avviso di selezione prot. 4474 del 26.9.2025; 
 

VISTA  
 
 

la presentazione di una sola candidatura, vale a dire quella della Società Lule Soc. 
Coop. Sociale O.N.L.U.S. con sede legale a Abbiategrasso (MI) in Via Novara, 35 C.F. 
90013580155, P.IVA 03158180962 rappresentata legalmente dal Presidente Sig.ra 
Mariapia Pierandrei, C.F. PRNMRP70M51E514M, nata a Legnano (MI) il 11/08/1970 e 
residente a Legnano in Via G. Da Legnano, 69; 
 

TENUTO CONTO che il costo orario dell’intervento sarà pari ad € 25,73 iva inclusa; 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005335 - 29/10/2025 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA



3 
 

VISTO che questa amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla 
migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle 
normative vigenti;   
 

TENUTO CONTO   che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere /dovere in 
capo all’amministrazione qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i 
principi;   
 

AVVALENDOSI   dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in 
presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di 
emanazione di atti perché non rispettosi delle norme in vigore;   
 

VERIFICATO            che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando 
provvedimento di autotutela;  
 

 
 

DETERMINA 

 

IN AUTOTUTELA AMMINISTRATIVA 

 

L’ANNULLAMENTO DELLA PROCEDURA IN OGGETTO 

 

 

in ragione di errori materiali riscontrati nella documentazione all’uopo prodotta, ossia la determina di 
indizione (prot. 4410 del 24.9.2025) e l’Avviso di selezione (4474 del 26.9.2025). 

 

DISPONE 

 

1. La pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo online del Sito Web 
dell’Istituto.   

2. L’avvio di nuova procedura sul medesimo oggetto rettificata sulla base delle evidenze sopra espresse. 

 

 
 

 
 

  Il Dirigente Scolastico  
                   Cataldo Domina 

                         Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                     dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005335 - 29/10/2025 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA


		2025-10-29T10:05:25+0000
	CATALDO DOMINA




